Ya Tertuliano había establecido esta misma relación: «Hae sunt doctrinae hominum et daemoniorum prurientibus auribus natae de ingenio *sapientiae saecularis* quam dominus *stultitiam* uocans *stulta mundi* in confusionem etiam philosophiae ipsius elegit»³⁶; san Ambrosio insiste en esta idea: «tales nos paruulos uult esse apostolus, cum dicit; si quis uidetur *sapiens* esse inter uos *in hoc saeculo stultus* fiat, ut sit sapiens; *sapientia* enim *huius saeculi stultitia* est apud deum»³⁷; al igual que Paulino de Nola que identifica además *mundus* y *saeculum*: «nonne *stultam* fecit deus *sapientiam huius mundi* ? causamque huius erroris ostendit, quo ita percuti *sapientia huius saeculi* meruit ut *stultitia* deo sit, quia illi per adrogantiam sapientiae tanquam suae, cum nemo quicquam habeat nisi acceperit, *stultitia* uideretur sapientia dei»³⁸; san Jerónimo: «hoc diabolus princeps haereticorum loquitur quod nulla habeat munimenta ecclesiae nec *sapientiam saecularem* quae apud deum *stultitia* est»³⁹; y Beda: «Quis ascendit in caelum atque descendit? Haec est sanctorum scientia quae a *sapientibus saeculi stultitia* putatur»⁴⁰.

3. CAECITAS

Valerio señala como otro de los elementos claves del *saeculum* la ceguera: «per atram *saeculi caecitatem*». En la lucha

36 *De praes. haer.* 7, 1; cf. *De res. mort.* 3, 9: «tunc meminero et cor uulgi cinerem a deo deputatum et ipsam sapientiam saeculi stultitiam pronuntiatam».

37 *Exp. Euang. sec. Lucam* 7, 685; cf. *Exp. psalmi* 118 lit. 22, 11: «quod est autem initium sapientiae nisi saeculo renuntiare quia sapere saecularia stultia est?».

38 *Epist.* 24, 38; cf. 24, 17: «uendere patrimonia et donare pauperibus stultitia huic saeculo sed sapientia deo est».

39 *Comm. in Ez.* 11, 38.

40 *In proueria Salomonis* 3, 30.

entre la luz y las tinieblas el *saeculum* representa la oscuridad que se interpone como un obstáculo para la contemplación de Dios. Encontramos esta misma reflexión en San Agustín: «quibus omnibus uocibus corporaliter enuntiandis causa est *abyssus saeculi et caecitas carnis*, qua cogitata non possunt uideri, ut opus sit instrepere in auribus»⁴¹; Evagrio: «Quid enim intelligitur domus carceris et homines in uinculis oppressi nisi *saeculi istius homines ignorantiae caecitate* detenti et diaboli peccatis uinculati?»⁴²; San Isidoro: «His qui in uoluntate saecularium desideriorum persistunt, bene per testimonium prophetae dicitur: Factus est Ephraim panis subcinericius, qui non reuersatur; id est, ita obruuntur *caecitate saecularis amoris*, ut nunquam respiscant ad Deum amorem retorquere me»⁴³; Beda: «Sed in hoc pariete misericordia diuina fenestras et cancellos unde nos prospiceret fecit quia mentibus nostris quamlibet *huius saeculi caecitate* grauatis gratiam suae cognitionis aperuit et crebra nos occultae suae inspirationis luce reficit»⁴⁴.